[image: image1.jpg]

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        « 30 » сентября 2022 г.                                                                          № 495 - п.

Об утверждении муниципальной программ
«Развитие муниципального казенного
учреждения «Единая дежурно-диспетчерская

служба муниципального образования город Сорск»»
На основании Федерального закона от 21.12.1994 года №68 – ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, Постановления администрации города Сорска от  24.05.2016 № 357 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования город Сорск», руководствуясь ст.27 Устава муниципального образования  город  Сорск,  Постановлением администрации города Сорска от 17.06.2021 №168–п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Сорск», и в целях повышения готовности органов управления и служб города к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации, а также эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования город Сорск»» (Приложение).
2.Опубликовать настоящее  постановление в СМИ и разместить  на  официальном сайте администрации города Сорска.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Сорска.

Глава города  Сорска                                                              В.Ф. Найденов

Приложение

к постановлению администрации

города Сорска

Республики Хакасия

от « 30 » сентября 2022 № 495 - п.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Развитие муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования город Сорск»»
	Ответственный исполнитель программы

	-администрация города Сорска,

-директор МКУ «ЕДДС МО г. Сорск»

	Соисполнители программы
	-первый заместитель главы города;

-МКУ «ЕДДС МО г. Сорск»

-ДДС города

	Подпрограммы программы

	-нет

	Цель программы

	-повышение оперативности реагирования администрации,                                                                   дежурных служб при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и    средств, а также уровня информированности служб и населения МО г. Сорск о подобных фактах и  принятых по ним мерам;
-улучшение информационного обеспечения дежурно-диспетчерских служб (далее – ДДС), экстренных оперативных служб,  муниципальных предприятий жизнеобеспечения города с использованием современных телекоммуникационных и информационных  технологий.

	Задачи программы

	1.Совершенствование материально-технической базы МКУ «ЕДДС МО г. Сорск» (далее – ЕДДС);

2.Организационно-техническое объединение ЕДДС с другими звеньями территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в целях обеспечения жизнедеятельности МО г. Сорск, защиты и безопасности населения, слаженной и бесперебойной работы всех подсистем;

3.Оснащение ЕДДС программно-техническим средствами автоматизации управления, включающих в себя средства передачи, ввода, хранения, обработки и выдачи необходимых данных, взаимодействующих с системой централизованного оповещения ФКУ «Центра управления в кризисных ситуациях» Главного управления МЧС России по Республике Хакасия;

4.Оснащение ЕДДС необходимыми средствами связи и оповещения;

5.Повышение уровня квалификации персонала;
6.Обеспечение деятельности ЕДДС.

	Целевые показатели и

(или) индикаторы программы

	1.Повышение уровня безопасности населения  при угрозе или           возникновении чрезвычайных ситуаций %:
2023 год – 10

2024 год – 15

2025 год – 20

2.Увеличение количества населения, оповещенных и      информированных об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время %:
2023 год – 20

2024 год – 25

2025 год – 30

3.Значительное сокращение материальных, финансовых и    экономических потерь %:
2023 год – 10

2024 год – 20

2025 год – 30

4.Повышение устойчивости функционирования объектов          жизнеобеспечения %:
2023 год – 10

2024 год – 20

2025 год – 30

5.Своевременное обеспечение эффективного реагирования на угрозы    общественной безопасности %:
2023 год – 10

2024 год – 20

2025 год – 30

6.Повышение антитеррористической защищенности населения             муниципального образования город Сорск %:
2023 год – 10

2024 год – 20

2025 год – 30

	Этапы и сроки

реализации программы
	Срок реализации программы 2023-2025 годы. Этапы не выделяются.

	Объем бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования муниципальной программы из бюджета администрации города Сорска составляет 12468 тыс. руб., из них:

2023 год– 4156 тыс. руб.;

2024 год– 4156 тыс. руб.;

2025 год– 4156 тыс. руб..

	Ожидаемые результаты

реализации программы

	-уменьшение времени реагирования органов управления всех       уровней при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;
-эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств    постоянной готовности,  повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке;
-своевременное информирование и координация всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1. Общая характеристика муниципальной  программы
ЕДДС является органом повседневного управления муниципального звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС).

ЕДДС предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и управления силами постоянной готовности, координации совместных действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) в условиях чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС).

Целью создания ЕДДС явилось повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации, информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности и  слаженности их совместных действий.

Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного управления  ТП РСЧС, является наличие в ее структуре оперативно-дежурной смены, предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных ситуациях от населения и организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС и предприятий, что позволяет обеспечить единое информационное пространство в муниципальном звене ТП РСЧС, повысить оперативность и эффективность реагирования на ЧС. Но в настоящее время основные информационные системы, содержащие учетную информацию о ключевых объектах управления находятся на начальной стадии развития. Не автоматизированы процедуры сбора и обработки информации.

Проблемой взаимодействия ДДС МО г. Сорска  в настоящее время является: отсутствие объединенной информационной базы, обособленное функционирование ДДС МО г. Сорск, отсутствие автоматизированных систем связи и передачи данных. Следствием данной ситуации является отсутствие необходимой и актуальной информации в кратчайший срок, низкий уровень принятия решений. Проблемой остается несовместимость программно-технических решений, невозможность обмена данными.

В целях обеспечения деятельности ЕДДС необходимо: АТС, организация прямых каналов связи с ДДС потенциально-опасных объектов и объектами с массовым пребыванием людей, организация радиосвязи с возможностью участия в радиопереговорах оперативных служб муниципального образования, оборудование хранения данных, система отображения информации,  система оповещения персонала, система мониторинга транспортных средств ГЛОНАСС, ремонт помещений ЕДДС, мебель для помещений ЕДДС.
2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы

Защита населения муниципального образования город Сорск является одним из направлений обеспечения безопасности человека и устойчивого функционирования объектов экономики в условиях чрезвычайной ситуации и осуществляется с целью предотвращения или максимального снижения ущерба и потерь.

Вопрос защиты населения город Сорск в условиях чрезвычайных ситуаций имеют приоритет перед любыми другими сферами деятельности и являются важнейшей задачей администрации город Сорска.
3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень мероприятий представлен в таблице:
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	исполнитель

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Задача 1. Совершенствование материально-технической базы ЕДДС

	1.1
	Приобретение мебели для помещений ЕДДС
	10
	10
	10
	Директор ЕДДС

	1.2.
	Приобретение цифрового аппарата с накопителем
	20,0
	20,0
	20,0
	Директор ЕДДС

	1.3.
	Приобретение климатического оборудования (кондиционер)
	10,0
	10,0
	10,0
	Директор ЕДДС

	1.4.
	Приобретение  форменной одежды
	9,0
	9,0
	9,0
	Директор ЕДДС

	Итого по разделу:
	49,0
	49,0
	49,0

	Задача 2. Организационно-техническое объединение ЕДДС с другими звеньями территориальной подсистемы РСЧС в целях обеспечения жизнедеятельности МО г. Сорск, защиты и безопасности населения, слаженной и бесперебойной работы всех подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

	2.1.
	Организация прямых каналов связи с дежурно-диспетчерскими службами, потенциально опасными объектами, социально значимыми объектами
	20,0
	20,0
	20,0
	Директор ЕДДС

	Итого по разделу
	20,0
	20,0
	20,0

	Задача 3. Оснащение ЕДДС программно-техническим средствами автоматизации управления, включающих в себя средства передачи, ввода, хранения, обработки и выдачи необходимых данных, взаимодействующих с системой централизованного оповещения с ЦУКС, МЧС России по РХ

	3.1
	Приобретение орг. техники  для оборудования рабочего места оперативного дежурного ЕДДС, диспетчера системы 112
	30,0
	30,0
	30,0
	Директор ЕДДС

	3.2.
	Приобретение ЖК-панели для системы отображения информации
	50,0
	50,0
	50,0
	Директор ЕДДС

	3.3.
	Приобретение программного обеспечения
	10,0
	10,0
	10,0
	Директор ЕДДС

	3.4.
	Подключение к информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	20,0
	20,0
	20,0
	Директор ЕДДС

	Итого по разделу
	110,0
	110,0
	110,0

	Задача 4.Оснащение ЕДДС необходимыми средствами связи и оповещения

	4.1.
	Приобретение системы мониторинга транспортных средств
	20,0
	20,0
	20,0
	Директор ЕДДС

	4.2.
	Совершенствование системы оповещения населения
	20,0
	20,0
	20,0
	Директор ЕДДС

	4.3.
	Совершенствование системы мониторинга (видеонаблюдения)
	10,0
	10,0
	10,0
	Директор ЕДДС

	Итого по разделу
	50,0
	50,0
	50,0

	Задача 5.Повышение уровня квалификации персонала.

	5.1
	Обучение персонала ЕДДС в УМЦ ГОЧС г. Абакан
	0
	0
	      0
	Директор ЕДДС

	Задача 6 Обеспечение деятельности ЕДДС

	6.1.
	Оплата труда и начисление оплаты труда
	3679,0
	3679,0
	3679,0

	6.2.
	Материально-техническое обеспечение (услуги связи, водоснабжение, канцелярские товары)
	20,0
	20,0
	20,0

	6.3.
	Услуги технического обслуживания средств мониторинга (видеонаблюдение)
	105,0
	105,0
	105,0

	6.4.
	Услуги охраны
	97,0
	97,0
	97,0

	6.5.
	Приобретение исключительных прав
	6,0
	6,0
	6,0

	6.6.
	Уплата иных платежей
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого по разделу
	3 927
	3 927
	3 927

	         ИТОГО

	4 156
	4 156
	4 156
	Общий итог                  12 468 тыс. руб.

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Общий объем финансирования муниципальной программы «Развитие муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования город Сорск» на 2023-2025 годы осуществляется  за счет средств местного бюджета муниципального образования город Сорск и составляет 12 468 тыс. руб.

Средства республиканского бюджета будут внесены по мере поступления.
Ответственным исполнителем муниципальной программы Развитие муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования город Сорск» на 2023-2025 годы является администрация города Сорска и директор МКУ «ЕДДС МО г. Сорск».

Администрация города Сорска и директор МКУ «ЕДДС МО г. Сорск» обеспечивают координацию деятельности, взаимодействие  соисполнителей муниципальной программы, принимают меры по ее выполнению, согласованности действий по реализации ее задач и предусмотренных мероприятий, а также по целевому и эффективному использованию предусмотренных программой бюджетных средств.

Исполнители мероприятий муниципальной программы ежеквартально, а также по итогам года, следующего за отчетным, представляют информацию о ходе реализации ее мероприятий в отдел финансов и экономики администрации города Сорска. Отчеты предоставляются в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Сорск, утвержденным постановлением администрации от 17.06.2021 года №168-п.
В случае необходимости ответственный исполнитель программы в течение текущего года вправе вносить изменения в перечни и состав мероприятий, сроки их реализа​ции, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий, в том числе на основании предложений по корректировке, представленных соисполнителями. При этом ответственный исполнитель муниципальной программы подготавли​вает проект постановления о внесении изменений в действующую муниципальную программу и представляет его на согласование и утверждение администрацией. В случае если указанные изменения оказывают влияние на основные параметры муни​ципальной программы, производится корректировка плана реализации путем внесе​ния в него изменений, утверждаемых соответствующим распоряжением.

5. Перечень показателей (целевых индикаторов).

1.Повышение уровня безопасности населения при угрозе или возникновении  чрезвычайных ситуаций %:
2023 год – 10

2024 год – 15

2025 год – 20

2.Увеличение количества населения, оповещенных и информированных об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время %:
2023 год – 20

2024 год – 25

2025 год – 30

3.Значительное сокращение материальных, финансовых и экономических потерь %:
2023 год – 10

2024 год – 20

2025 год – 30

4.Повышение устойчивости функционирования объектов жизнеобеспечения %:
2023 год – 10

2024 год – 20

2025 год – 30

5.Своевременное обеспечение эффективного реагирования на угрозы    общественной безопасности %:
2023 год – 10

2024 год – 20

2025 год – 30

6.Повышение антитеррористической защищенности населения             муниципального образования город Сорск %:
2023 год – 10

2024 год – 20

2025 год – 30
Первый заместитель главы
города Сорска

            О.В. Ищенко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА